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Miljøstyrelsen har den 4. juli 2017 sendt udkast til forslag til lov om 
miljøbeskyttelse og lov om vandforsyning i høring.

Danske Regioner finder det vigtigt, at der i arbejdet med 
grundvandsbeskyttelsen i Danmark endelig kommer fokus på nærområderne 
omkring vandforsyningsboringer – de såkaldte BNBO’er. Derfor er vi tilhængere 
af den retning, som lovforslaget udstikker, for at sikre grundvandet mod 
forurening med pesticider. Hensigten med et forbud mod opblanding og 
påfyldning af pesticider indenfor BNBO er basalt set, at undgå risiko for nye
punktkildeforureninger med pesticider boringsnært. Det løser dog ikke 
problemet med ”fortidens syndere”, som regionerne støder på flere steder i 
deres arbejde.

Vi henleder her opmærksomheden på, at regionerne udfører 
myndighedsopgaver, hvor opfølgning fra de statslige og kommunale 
myndigheders side overfor problematiske pesticider er et vigtigt element. 
Løbende orienteringer til regionerne om resultater af overvågning og ny viden 
på området er afgørende for en effektiv indsats, for blandt andet at sikre 
grundvand og overfladevand.

Forurening fra pesticidpunktkilder versus fladekilder indenfor BNBO kalder på 
en udredning af fund som funktion af tid og vandværkernes pumpestrategi. Der 
mangler viden om, hvordan pesticidforureninger (forureningsfaner i 
grundvandet) varierer over tid. Der mangler også en systematisk og hurtig 
tilpasning af vandværkernes analysepakker i forhold til de fund regionerne gør 
i forbindelse med pesticidundersøgelser i felten. Regionerne finder eksempelvis 
ofte stoffet Chloridazon og nedbrydningsproduktet Desphenyl-Chloridazon i 
forureningsundersøgelser, men disse stoffer indgår stadigvæk ikke som 



   

standard i vandværkernes boringskontroller. Derfor er det helt nødvendig med 
et tæt samarbejde mellem myndigheder og forsyninger om, hvilke 
analysepakker der skal anvendes både i forbindelse med undersøgelser og ved 
overvågning og kontrol af grundvandet i BNBO.

I det lovforberedende arbejde har det tilsyneladende ikke været muligt for 
Miljøstyrelsen, at fremskaffe et overblik over det præcise antal eller den 
geografiske placering af vaskepladser i BNBO på landsplan. Hvis de nuværende 
myndigheder på området ikke har et overblik over antal og placering, så er det 
ikke så underligt, at regionerne i dag må bruge store ressourcer på at skaffe sig 
oplysninger om beliggenheden af de historiske pesticidpåfyldningssteder og 
vaskepladser. Det ville derfor være en god idé, at starte med at få både historisk 
og nutidig viden indsamlet om antal og beliggenhed af vaskepladser på 
landbrugsejendomme, maskinstationer, golfklubber, gartnerier og planteskoler
indenfor BNBO. Den indhøstede viden skal selvfølgelig deles imellem alle
myndigheder, der har opgaver med pesticidpunktkildeopsporing og 
grundvandsbeskyttelse i deres opgaveportefølje.

Forslaget om at ejeren af en berørt vaskeplads, der ønsker godtgørelse for den 
påførte rådighedsindskrænkning kan indsende tro-og-love-erklæring, skal 
suppleres med en bemærkning om, at sende kopi af ansøgningen til den 
pågældende region, så oplysningerne kan indgå i arbejdet med regionernes 
punktkildeopsporing. Regionerne finder i deres indledende undersøgelser ofte 
forhold ved historiske og igangværende vaskepladser, der ikke er i orden. Her 
vil viden om de vaskepladser, der faktisk overholder kravene være til stor nytte
i regionernes arbejde.

Hvis lovforslaget også fremadrettet skal virke efter hensigten, kræver det 
koordinering med en række andre love og bekendtgørelser på 
grundvandsområdet.  Her vil Danske Regioner især påpege vigtigheden af, at 
der bliver truffet en beslutning om, under hvilken hjemmel 
grundvandskortlægningen skal fortsætte efter udgangen af år 2020. En løbende 
statslig grundvandskortlægning og afgrænsning af BNBO gennem 
bekendtgørelser, er forudsætningen for et statsligt samspil med de kommuner, 
der kan udstede påbud eller nedlægge forbud for at undgå fare for forurening 
af vandindvindingsanlæg. Det er vigtigt, at dette fundamentale 
kortlægningsgrundlag afklares, vedligeholdes og fastholdes som et tema på 
Miljøportalen. Kun på den måde vil alle parter kunne finde BNBO’erne 
geografisk i landet og bruge den viden i sagsbehandlingen. 

Med venlig hilsen

Kurt Møller


